
 

 

 

 

          ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

               COMUNA BORDEI VERDE 

                          CONSILIUL LOCAL 

            www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

              E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 
               HOTARAREA NR. 48                

               din 30.04.2025 
 

Privind aprobarea emiterii autorizatiei de amplasare si/sau acces si semnarea unui contract 
de utilizare zona drum public pentru investitia “Racordare la RED a centralei electrice 

fotovoltaice – CEF Bordei Verde” pentru beneficiarul ENERGY FORCE SEVEN S.R.L. 
 

Consiliul local al comunei Bordei Verde, judetul Braila intrunit in sedinta ordinara in data de 
30.04.2025; 

    Avand in vedere : 
-Referatul de aprobare nr. 2508/28.04.2025, al Primarului comunei Bordei Verde; 

-Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, inregistrat sub nr. 2509/28.04.2025; 

-  solicitarea Energy Force Sven SRL din 18.03.2025 înregistrată la Primăria Comunei Bordei 

Verde sub nr. 2467/25.04.2025; 

- Documentatia pentru obtinerea avizelor si acordurilor pentru investitia ,,Racordare RED a 

centralei electrice fotovoltaice – CEF Bordei Verde’’; 

-  prevederile art.4, alin.7 si alin.8, art.12 alin 1-4 si art.14 din Legea nr.123/2012 privind 

energia electrica si gazele naturale, cu modificarile si completarile ulterioare 

-  art.621 din Noul Cod Civil - Dreptul de trecere pentru utilităţi, alin (1) 

    In temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), art. 108, lit. d), art. 136, alin. 

(1), art. 196, alin.(1), lit. a), art. 297 alin (1), lit. d) si art. 349 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

                                                                       HOTARASTE: 

Art.1. Se aproba emiterea autorizatiei de amplasare si/sau acces, ce da dreptul de executie a 
lucrarilor pentru beneficiarul ENERGY FORCE SEVEN S.R.L. pentru drumurile si strazile din cadrul 
Comunei Bordei Verde, pe marginea carora care se va poza un cablu electric subteran LES 20 
kV, sau le va subtraversa, dupa caz, dupa cum urmeaza:  

- drumurile comunale adiacente amplasamentului centralei electrice fotovoltaice care nu 
sunt intabulate in cartea funciara si nu au nici o denumire, conform documentatie 
depusa si inregistrata cu nr.2467/25.04.2025 

- NC 81396 (strada Dispensarului) 
- NC 71200 (strada Iazului/DE 680) 

 
Art.2. Se aprobă acordarea dreptului de utilizare de către ENERGY FORCE SEVEN S.R.L. a 
drumurilor menționate la art.1, acestea urmând să fie folosite pentru deservirea traseului de 
racordare la centrala electrică fotovoltaică. Utilizarea drumurilor publice este necesară pentru 
instalarea, mentenanța și exploatarea ulterioară a cablului electric LES 20 kV. În acest context, 
utilizarea drumurilor nu implică doar execuția lucrărilor, ci și accesul continuu pentru eventuale 
intervenții de întreținere sau reparații, pe toata existenta capacitatii energetice. 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


 

 

 

 

Art.3. Se aproba semnarea unui contract de utilizare zona a drumurilor publice mentionate la 
art.1, prin care administratorul drumurilor, respectiv Comuna Bordei Verde, acorda 
beneficiarului ENENRGY FORCE SEVEN S.R.L.  dreptul de executie a lucrarilor, de servitute si de 
trecere de suprafaţă cu piciorul şi/sau maşini/utilaje ori de cate ori este necesar cu ocazia 
instalării și transportării componentelor liniei electrice subterane LES 20 kV si ulterior pe toata 
durata existentei instalatiilor. Contractul se va incheia pe o perioada de 25 de ani cu posibilitate 
de prelungire. 
 
Art.4. Se încredințează primarul comunei Bordei Verde dl. Rotaru Dumitru pentru semnarea 
autorizației de amplasare și/sau acces, precum și a contractului de utilizare a zonei drumului 
public, conform reglementărilor legale în vigoare. 
 
Art.5. Se desemneaza primarul comunei Bordei Verde dl. Rotaru Dumitru  pentru monitorizarea 
respectarii contractului de utilizare zona drum public. 
 
Art.6. Toate cheltuielile necesare realizării lucrărilor vor fi suportate de către beneficiarul 
ENERGY FORCE SEVEN S.R.L. 
 
Art.7. Se va asigura că toate lucrările vor respecta reglementările în vigoare privind protecția 
drumurilor publice, siguranța circulației, și protecția mediului. 
 
Art.8. Cu drept de contestatie in termen de 30 de zile de la comunicare, la instanta de 
contencios administrativ a Tribunalului Braila. 
 
Art.9. Prezenta hotarare se va face publica prin afisare si va fi comunicata in termenul legal: 
Primarului Comunei Bordei Verde, Societatii ENENRGY FORCE SEVEN SRL, Institutiei Prefectului 
– judetului Braila, pentru verificarea  legalitatii. 
 
 
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                        CONTRASEMNEAZA, 
      Cons.local Gainaru Costel                                                                   SECRETAR GENERAL COMUNA 
                                                                                                                                   Viorel Zodila 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRĂILA 

Primăria Comunei Bordei Verde 

 

 

AUTORIZAŢIE DE AMPLASARE ŞI/SAU ACCES ÎN ZONA 

DRUMULUI PUBLIC  
Nr. … din ……… 

 

 

Beneficiar: ENERGY FORCE SEVEN S.R.L., CUI 45249452 

Sediu: Sos. Bucuresti-Nord, nr. 10, Global City Business Park, clădire birouri O.2.3, etaj 6, oraş 

Voluntari, jud. Ilfov 

 

       În conformitate cu prevederile O.G. nr.43/1997, cu modificările şi completările ulterioare 

şi ale normelor tehnice în vigoare, în baza documentaţiei depuse şi a cererii înregistrate la 

registratura Primăriei Comunei Bordei Verde, sub nr.2647/25.04.2025 se eliberează prezenta 

Autorizaţie de amplasare şi/sau acces în zona drumului public în vederea realizării lucrării: 

“Racordare la RED a centralei electrice fotovoltaice – CEF Bordei Verde” 

 

Se impun următoarele condiţii: 

 

A. Condiţii generale: 

1. Beneficiarul lucrărilor este obligat să solicite şi să obţină toate avizele necesare în vederea 

obţinerii autorizaţiei de construire. 

2. Beneficiarul lucrărilor va începe execuţia acestora numai după obţinerea autorizaţiei de 

construire. 

3. Valabilitatea prezenţei autorizaţii se întinde pe toată perioada de valabilitate a 

autorizaţiei de construire. 

4. Beneficiarul va respecta toate normele de siguranță rutieră și va instala semnalizarea adecvată 

pe drumurile publice utilizate pentru desfășurarea lucrărilor. 

5. Beneficiarul răspunde înainte de executarea lucrărilor, de obţinerea acordului de la organele 

deţinătoare de instalaţii aeriene subterane, construcții de orice fel, precum şi pentru plantaţii 

existente în zona de execuţie a lucrărilor şi care pot fi afectate. 

6. De tăierea sau tunderea plantaţiei fără aprobări legale precum şi degradarea drumurilor, 

instalaţiilor şi construcţiilor de orice fel, situate în zona drumului în sectorul în care execută 

lucrarea răspunde direct beneficiarul şi executantul lucrării. 

7. De orice accident de muncă sau circulaţie întâmplat în timpul, din cauza execuţiei lucrărilor 

răspunde direct beneficiarul şi executantul lucrării. 

8. În timpul execuţiei lucrărilor se interzice depozitarea pe platforma drumurilor publice a 

oricăror materiale, utilaje, unelte, pământ, etc. 

9. Să transporte/depoziteze cantitate de moloz, pământ, materiale sau utilaje rezultate de pe 

amplasament în conformitate cu legislația specifică existentă în acest sens. 

10. Nerespectarea prevederilor din prezenţa autorizaţie conduce la anularea acesteia şi la 

aplicarea 

de sancţiuni. 

11. Nerespectarea prevederilor din prezenţa autorizaţie conduce la anularea acesteia şi la 

aplicarea 

de sancţiuni. 

 

B. Condiţii speciale: 



 

 

 

 

 

1. Beneficiarul are obligaţia să comunice în scris, cu cel puţin 48 de ore, dată la care se va 

începe execuţia lucrărilor autorizate, nominalizând şi executantul lucrărilor. 

2. În cazul nerespectării condiţiilor din prezenţa autorizaţiei, respectiv din actele 

normative/administrative care reglementează domeniul de activitate, beneficiarul va muta, pe 

cheltuiala sa toate lucrările executate neconform. 

3. Prezenţa autorizaţie nu dă dreptul beneficiarului să ocupe abuziv terenuri care nu-i aparțin şi 

care sunt necesare pentru realizarea obiectivului. 

4. Obiectivul va fi pus în exploatare după efectuare recepţiei lucrărilor. 

5. La recepţia lucrării va lua parte un reprezentant al Primăriei Comunei Bordei Verde. 

6. Repararea şi întreţinerea, în orice situaţie, a instalaţiilor autorizate, se va realiza cu o 

notificare prealabilă a administratorului drumurilor. 

7. De respectarea condițiilor impuse în autorizația de amplasare și/sau acces în zona drumurilor 

publice locale va răspunde din partea partea beneficiarului: GROZA ROXANA-MIHAELA, 

RZ 051170, telefon de contact: 0721.201.063. 

 

 

Autorizaţia de amplasare şi/sau acces în zona drumului public a fost întocmită în două 

exemplare originale, unul care se eliberează beneficiarului şi unul pentru administatorul 

drumului. 

 

              PRIMAR                                                                                SECRETAR 

  ROTARU DUMITRU                                                                 ZODILA VIOREL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 

 

 

 

         ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                   PRIMARIA COMUNEI BORDEI VERDE  

          www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

            E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 
NR. 2508 din 28.04.2025 

 

                                                                                  REFERAT DE APROBARE 

Privind : aprobarea emiterii autorizatiei de amplasare si/sau acces si semnarea unui contract 
de utilizare zona drum public pentru investitia “Racordare la RED a centralei electrice 

fotovoltaice – CEF Bordei Verde” pentru beneficiarul ENERGY FORCE SEVEN S.R.L. 
 

         Prin adresa inregistrata la Primaria comunei Bordei Verde sub nr. 2467/25.04.2025, Energy 

Force Sven SRL, solicita aprobarea autorizatiei  de amplasare si/sau acces pentru investitia ,, 

Racordare la RED a centralei electrice fotovoltaice – CEF Bordei Verde. 

         Investitia se va realiza pe teritoriul comunei Bordei Verde, ocupand o parte din 

drumurile comunale adiacente amplasamentului centralei electrice fotovoltaice care nu sunt 

intabulate in cartea funciara si nu au nici o denumire , conform planului de situatie anexat, NC 

81396 ( str. Dispensarului), NC 71200 ( str. Izlazului)/DE 680).  

          Fata de cele prezentate, in conformitate cu prevederile legale, propun spre aprobare 

proiectul de hotarare privind aprobarea acordului prealabil de amplasare/ sau acces pentru 

investitia ,, Racordare la RED a Centralei electrice fotovoltaice – CEF Bordei Verde’’ pentru 

beneficiarul ENERGY FORCE SEVEN S.R.L. 

 

                                                                                            PRIMAR 

                                                                                     Dumitru Rotaru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


 

 

 

 

         ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                     PRIMARIA COMUNEI BORDEI VERDE  

            www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

                 E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 
NR. 2509 din 28.04.2025 

 

              RAPORT DE SPECIALITATE 

 

privind aprobarea emiterii autorizatiei de amplasare si/sau acces si semnarea unui contract de 

utilizare zona drum public pentru investitia “Racordare la RED a centralei electrice 

fotovoltaice – CEF Bordei Verde” pentru beneficiarul ENERGY FORCE SEVEN S.R.L. 

 

 

Avand in vedere: 
-  solicitarea din 25.04.2025 înregistrată la Primăria Comunei Bordei Verde sub nr. 2467/25.04.2025; 

-  prevederile art.4, alin.7 si alin.8, art.12 alin 1-4 si art.14 din Legea nr.123/2012 privind energia 

electrica si gazele naturale, cu modificarile si completarile ulterioare 

-  art. 129 alin.1, alin.2 lit.c, coroborat cu alin.6 lita., art.108 lit.d., art.139. art.297 alin.1, lit.d 

si art.349 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

-  art.621 din Noul Cod Civil - Dreptul de trecere pentru utilităţi, alin (1) 

 

     Avand in vedere prevederile art.12 din Legea nr.123/2012 privind energia electrica si gazele 

naturale, cu modificarile si completarile ulterioare, lucrarile de realizare si retehnologizare le 

capacitatilor energetice pentru care se acorda autorizatii, precum si activitatile si serviciile 

pentru care se acorda licente, dupa caz, sunt de interes public, cu exceptia celor care sunt 

destinate exclusiv satisfacerii consumului propriu al titularului autorizatiei sau licentei. 

     Asupra terenurilor şi bunurilor proprietate publică sau privată a altor persoane fizice ori 

juridice şi asupra activităţilor desfăşurate de persoane fizice sau juridice în vecinătatea 

capacităţii energetice se instituie limitări ale dreptului de proprietate în favoarea titularilor 

autorizaţiilor de înfiinţare şi de licenţe care beneficiază de:  

a) dreptul de uz pentru executarea lucrărilor necesare realizării, relocării, retehnologizării sau 

desfiinţării capacităţii energetice, obiect al autorizaţiei;  

b) dreptul de uz pentru asigurarea funcţionării normale a capacităţii, obiect al autorizaţiei de 

înfiinţare, pentru reviziile, reparaţiile şi intervenţiile necesare;  

c) servitutea de trecere subterană, de suprafaţă sau aeriană pentru instalarea/desfiinţarea de 

reţele electrice sau alte echipamente aferente capacităţii energetice şi pentru acces la locul de 

amplasare a acestora, în condiţiile legii;  

d) dreptul de a obţine restrângerea sau încetarea unor activităţi care ar putea pune în pericol 

persoane şi bunuri; 

e) dreptul de acces la utilităţile publice. 

     Drepturile de uz şi de servitute au ca obiect utilitatea publică, au caracter legal, iar conţinutul 

acestora este prevăzut la art.14 şi se exercită fără înscriere în Cartea funciară pe toată durata 

existentei capacităţii energetice sau, temporar, cu ocazia retehnologizării unei capacităţi în 

funcţiune, reparaţiei, reviziei, lucrărilor de intervenţie în caz de avarie. 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


 

 

 

 

     Exercitarea drepturilor de uz şi servitute asupra proprietăţilor statului şi ale unităţilor 

administrativ-teritoriale afectate de capacităţile energetice se realizează cu titlu gratuit, pe toată 

durata existenţei acestora. 

     De asemenea proiectul de incadreaza si in prevederile art.621 din NCC: Dreptul de trecere 

pentru utilităţi, alin (1) - Proprietarul este obligat să permită trecerea prin fondul său a reţelelor 

edilitare ce deservesc fonduri învecinate sau din aceeaşi zonă, de natura conductelor de apă, gaz 

sau altele asemenea, a canalelor şi a cablurilor electrice, subterane ori aeriene, după caz, precum 

şi a oricăror alte instalaţii sau materiale cu acelaşi scop. 
     Ținând seama de constatările precizate mai sus, opinăm faptul că proiectul de hotărâre este 

conform cu reglementările specifice aplicabile, respectiv al legalităţii, raportat la atibuțiile și 

competențele specifice acestui compartiment, sens în care îl avizăm favorabil şi propunem analizarea 

şi supunerea spre dezbatere şi adoptare a proiectului de hotărâre în cauză, în şedinţă ordinară a 

Consiliului Local Bordei Verde, în conformitate cu procedurile prevăzute de Instrucţiunile de lucru 

privind elaborarea proiectelor de hotărâri şi constituirea proiectului ordinii de zi.  

 

     Menţiuni/obiecțiuni: nu este cazul 

                                                                                          Intocmit, 

                                                                       SECRETAR GENERAL COMUNA 

                                                                                      Viorel Zodila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONTRACT DE UTILIZARE A DRUMULUI PUBLIC 
Nr….. din …….. 

Părțile contractante: 

1. UAT Comuna Bordei Verde, cu sediul în localitatea Bordei Verde, str.Principala, nr.33, jud.Braila, 
reprezentată legal prin Primar Rotaru Dumitru, în calitate de Administrator al drumurilor publice, 
denumită în continuare „Comuna” sau „Administratorul”. 

2. ENERGY FORCE SEVEN S.R.L., persoana juridica romana, cu sediu social in Sos. Bucuresti-Nord, nr. 
10, Global City Business Park, cladire birouri O.2.3, etaj 6, oras Voluntari, jud. Ilfov, cu numar de ordine 
in Registrul Comertului J23/7280/2021 si cu Identificator Unic la Nivel European (EUID): ROONRC. 
J23/7280/2021, avand CUI 45249452 prin administrator Groza Roxana-Mihaela, în calitate de 
Beneficiar, denumită în continuare „Beneficiarul”. 

Prezentul contract este încheiat în baza Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bordei Verde nr. …………. 
din ……….., care a aprobat utilizarea drumurilor publice menționate mai jos pentru execuția lucrărilor 
de racordare la rețeaua de distribuție a energiei electrice pentru centrala electrica fotovoltaică „CEF 
Bordei Verde” și este reglementat de dispozițiile legale în vigoare, inclusiv Legea nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcții și alte reglementări specifice. 

Articolul 1 – Obiectul contractului 

1.1 Obiectul acestui contract îl constituie acordul prin care Comuna Bordei Verde acordă 
Beneficiarului ENERGY FORCE SEVEN S.R.L. dreptul de utilizare a drumurilor publice din comuna 
Bordei Verde, după cum urmează: 

a) Drumuri comunale adiacente amplasamentului centralei electrice fotovoltaice: 

• Descriere: Drumuri comunale situate pe teritoriul Comunei Bordei Verde, adiacente 

amplasamentului centralei electrice fotovoltaice, care nu sunt intabulate în cartea funciară și 

care nu au denumire oficială. Aceste drumuri vor fi utilizate pentru executarea lucrărilor de 

amplasare a cablului electric subteran LES 20 kV si pentru realizarea accesului in incinta 

investitiei. 

• Stare drum: Drumuri de acces neintabulate, utilizate doar pentru desfășurarea lucrărilor de 

instalare si pentru realizarea accesului in incinta investitiei. 

b) NC 81396 (Strada Dispensarului): 

• Descriere: Stradă publică existentă, inclusă în rețeaua de drumuri publice a Comunei Bordei 

Verde, care va fi utilizată pentru executarea lucrărilor de racordare. 

• Stare drum: Drum asfaltat, cu trafic local. 

c) NC 71200 (Strada Iazului/DE 680): 

• Descriere: Stradă publică existentă, care face parte din rețeaua de drumuri publice și va fi 

folosită pe o porțiune pentru realizarea traseului de racordare. 

• Stare drum: Drum neasfaltat, cu trafic local. 

1.2 Dreptul acordat include utilizarea drumurilor publice pentru execuția lucrărilor de instalare a 
cablului electric subteran LES 20 kV, necesar racordării la rețeaua de distribuție a energiei electrice. 

1.3 Dreptul de utilizare acordat se extinde și pe întreaga durată de existență a instalațiilor electrice, 
pentru efectuarea lucrărilor de întreținere, reparații, verificări, modificări și orice alte activități 



 

 

 

 

necesare menținerii instalațiilor electrice în stare de funcționare, inclusiv pentru accesul cu utilaje și 
echipe de mentenanță pe drumurile publice utilizate. 

1.4 În cazul în care Beneficiarul intenționează să aducă modificări ale traseului cablului LES 20 kV, 
acesta va solicita și va obține acordul prealabil al autorităților competente din Comuna Bordei Verde, 
cu respectarea termenilor și condițiilor stipulate în prezentul contract. 

Articolul 2 – Durata contractului 

2.1 Prezentul contract se încheie pe o perioadă de 25 ani, începând de la data semnării, cu posibilitatea 
prelungirii prin acordul părților. Daca va fi necesar incheierea unui act aditional de prelungire, 
Beneficiarul va notifica in scris UAT Comuna Bordei Verde in acest sens. 

Articolul 3 – Drepturile și obligațiile părților 

Obligațiile Administratorului (Comuna Bordei Verde): 

3.1 Administratorul va acorda Beneficiarului dreptul de utilizare a drumurilor publice menționate la art 
1.1., în scopul executării lucrărilor de racordare la rețeaua electrică si ulterior pe toata durata existentei 
instalatiilor electrice pentru mentenanta. 

3.2 Administratorul va furniza toate informațiile necesare Beneficiarului pentru desfășurarea lucrărilor 
(planuri, documentație tehnică, etc.). 

3.3 Administratorul va asigura monitorizarea lucrărilor și va interveni în caz de nerespectare a 
reglementărilor privind protecția drumurilor și siguranța circulației. 

Obligațiile Beneficiarului (ENERGY FORCE SEVEN S.R.L.): 

3.4 Beneficiarul se obligă să execute lucrările de instalare a cablului electric subteran LES 20 kV conform 
planurilor și autorizațiilor emise de autoritățile competente. 

3.5 Beneficiarul va respecta toate normele legale privind siguranța muncii și protecția mediului pe 
parcursul derulării lucrărilor. 

3.6 Beneficiarul va suporta toate cheltuielile legate de realizarea lucrărilor, inclusiv costurile pentru 
restabilirea drumurilor la starea inițială după finalizarea lucrărilor. 

3.7 Beneficiarul va asigura protecția drumurilor publice și va repara orice deteriorare apărută pe 
parcursul lucrărilor. 

Articolul 4 – Dreptul de acces și utilizare a drumurilor publice 

4.1 Beneficiarul va avea dreptul să acceseze și să utilizeze drumurile publice menționate în articolul 1 
pentru executarea lucrărilor de racordare la rețeaua de distribuție a energiei electrice, inclusiv pentru 
transportul materialelor și utilajelor necesare. 

4.2 Accesul Beneficiarului va fi permis în mod continuu pe durata lucrărilor, cu respectarea 
reglementărilor de siguranță a traficului și protecția mediului. 

4.3 Beneficiarul se obligă să instaleze semnalizare rutieră adecvată și să ia toate măsurile necesare 
pentru asigurarea siguranței circulației pe drumurile publice utilizate. 



 

 

 

 

Articolul 5 – Responsabilități financiare 

5.1 Beneficiarul va suporta toate costurile aferente realizării lucrărilor, inclusiv cheltuielile pentru 
materialele necesare, forța de muncă, echipamentele de construcție și orice alte costuri implicate în 
implementarea proiectului. 

5.2 Beneficiarul va fi responsabil pentru toate costurile de reparație a drumurilor publice utilizate, în 
cazul în care acestea sunt afectate de lucrările desfășurate. 

Articolul 6 – Monitorizarea și controlul 

6.1 Administratorul va desemna un reprezentant care va monitoriza lucrările de executare a cablului 
electric subteran LES 20 kV și va verifica respectarea reglementărilor privind protecția drumurilor și 
siguranța circulației. 

6.2 Beneficiarul va permite accesul reprezentanților Administratorului pentru inspecții și verificări, 
după notificarea prealabilă. 

Articolul 7 – Încheierea și rezilierea contractului 

7.1 În cazul în care Beneficiarul nu va începe lucrările de execuție a racordului la rețeaua electrică LES 
20 kV în termen maxim de 5 ani de la data semnării prezentului contract, acesta va fi considerat reziliat 
automat fără a fi necesară intervenția unei părți sau notificarea prealabilă. 

În acest caz, Beneficiarul nu va avea niciun drept de a solicita prelungirea termenului de execuție, iar 
toate obligațiile și condițiile stipulate în prezentul contract vor înceta, fără a aduce atingere drepturilor 
și obligațiilor deja născute între părți până la data rezilierii automate. 

7.2 Rezilierea poate fi solicitată și în cazul în care lucrările nu sunt finalizate conform termenelor 
stabilite, fără justificare obiectivă din partea Beneficiarului. 

7.3 În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va suporta toate costurile generate de nerealizarea 
lucrărilor și va restitui drumurile publice la starea inițială. 

Articolul 8 – Dreptul de contestație 

8.1 Oricare dintre părți poate contesta condițiile contractuale sau executarea acestuia în termen de 30 
de zile de la constatarea nerespectării acestora, prin intermediul instanțelor competente. 

Articolul 9 – Dispoziții finale 

9.1 Prezentul contract poate fi modificat numai prin acordul scris al ambelor părți. 

9.2 Orice notificare între părți va fi făcută în scris și va fi trimisă la adresele indicate în acest contract. 

9.3 În cazul în care una dintre dispozițiile acestui contract devine ilegală, celelalte dispoziții rămân 
valabile. 

Administrator: UAT Comuna Bordei Verde: 
Primar Rotaru Dumitru 

Beneficiar: ENERGY FORCE SEVEN S.R.L.: 
Prin administrator Groza Roxana-Mihaela 



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

          ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                 COMUNA BORDEI VERDE 

                                                                 CONSILIUL LOCAL  

    www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

    E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 

COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO SOCIALE A 

COMUNEI,BUGET FINANTE,ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI 

PRIVAT AL COMUNEI,AGRICULTURA,GOSPODARIRE 

COMUNALA,PROTECTIA MEDIULUI SERVICII SI CONTROL 

 

COMISIA PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA,JURIDICA,APARAREA 

ORDINII SI LINISTII PUBLICE,A DREPTURILOR CETATENILOR 

 

COMISIA PENTRU INVATAMANT ,SANATATE,CULTURA ,PROTECTIE 

SOCIALA,ACTIVITATI SPORTIVE SI DE AGREMENT 

NR.          din 30.04.2025 

 

 

                                                                RAPORT DE AVIZARE 

 

 a proiectului de hotarare privind privind aprobarea emiterii autorizatiei de amplasare 

si/sau acces si semnarea unui contract de utilizare zona drum public pentru investitia 
“Racordare la RED a centralei electrice fotovoltaice – CEF Bordei Verde” pentru beneficiarul 

ENERGY FORCE SEVEN S.R.L. 
 

 

                      Comisiile mai sus amintite,intrunite in sedinta de lucru au ,luat in discutie 

Proiectul de hotarare amintit mai sus insotit de referatul de aprobare al Primarul si raportul de 

specialitate intocmit de compartimentul de resort , parti componente a prezentului proiect de 

hotarare. 

                     Membrii comisiilor au analizat si baza legala in materie, respectiv documentatia 

anexata. 

                     In urma analizei materialelor prezentate , membrii  comisiilor reunite avizeaza 

Fvorabil  prezentul  proiect de hotarare,  inaintand-ul  Consiliului Local in vederea discutarii 

si aprobarii. 

 

                  PRESEDINTI  

                    Serban Lenta 

                    Fercu Stelian 

                    Tugui Rodica   

 

                                                                                        SECRETARI  COMISII 

                                                                                                Petrea Aurel 

                                                                                                Gainaru Costel 

                                                                                                Budur Liviu 
 

 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com

